

**RET/13/Fest B****832****Chinese**

Question Booklet No. ....

(To be filled up by the candidate by **blue/black ball-point pen**)Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words) .....

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Day and Date .....

(Signature of Invigilator)

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the **Answer Sheet**)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.*
7. *Any changes in the aforesaid-entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit *both OMR Answer Sheet and Question Booklet* at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[ उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिए जाये हैं। ]

Total No. of Printed Pages : 16

FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिए

# Research Entrance Test – 2013

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

**Note :** (i) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(ii) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(iii) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. Who among the following is a Sanskrit Mahakavi ?

- (1) Ashvaghosh (2) Keshavadas (3) Bihari (4) Mammata

निम्नलिखित में से कौन सस्कृत महाकवि है ?

- (1) अश्वघोष (2) केशवदास (3) बिहारी (4) मम्मट

2. Who collected the poems of *Gahasattasai* ?

- (1) Bilhana (2) Kalhana (3) Udbhata (4) Haala

'गाहासत्तसई' इस काव्यग्रन्थ के संग्रहकर्ता कौन हैं ?

- (1) बिल्हण (2) कल्हण (3) उद्भट (4) हाल

3. Who among the following introduced the theory of *Katharsis* in the western poetics ?

- (1) Socrates (2) Aristotle (3) Colaridge (4) T. S. Eliot

पाश्चात्य काव्यशास्त्र में 'विरेचन सिद्धान्त' का प्रवर्तन निम्नलिखित में से किसने किया ?

- (1) सुकरात (2) अरस्तू (3) कोलरिज (4) टी० एस० इलियट

4. Which of the following is the work of famous Egyptian critic and poet Hores ?

- (1) Peri Poetics (2) Ars Poetica

- (3) Biographia Literaria (4) Capital

निम्नलिखित में से कौन मिस्र के प्रसिद्ध समालोचक तथा कवि होरेस की कृति हैं ?

- (1) पेरी पोएटिक्स (2) आर्स पोएटिका

- (3) बायोग्राफिया लिटरेरिया (4) कैपिटल

5. *Ishavasyopnishad* is the part of which of the following Vedas ?

- (1) Shukla Yajurveds Samhita (2) Krishna Yajurveda Samhita

- (3) Rigveda (4) Samaveda

ईशावास्योपनिषद् निम्नलिखित में से किस वेद का हिस्सा है ?

- (1) शुक्लयजुर्वेद संहिता (2) कृष्णयजुर्वेद संहिता

- (3) ऋग्वेद (4) सामवेद

6. *Shabarbhasya* is the book related to which philosophy ?

- (1) Nyaya (2) Yoga (3) Mimamsa (4) Vaishesika

शाबरभाष्य किस दर्शन का ग्रन्थ है ?

- (1) न्याय (2) योग (3) मीमांसा (4) वैशेषिक

7. Who propounded the theory of *Vishishtadvaitavada* and *Dvaitadvaitavada* ?

- (1) Ramanuja and Nimbarka (2) Nimbarka and Madhvacharya  
(3) Ramanuja and Vallabha (4) Nimbarka and Ramanuja

निम्नलिखित में कौन क्रमशः विशिष्टाद्वैतवाद तथा द्वैताद्वैतवाद के प्रवर्तक आचार्य है ?

- (1) रामानुज तथा निम्बार्क (2) निम्बार्क तथा मध्वाचार्य  
(3) रामानुज और वल्लभ (4) निम्बार्क और रामानुज

8. Who wrote the commentary *Mitakshara* on *Yajnavalkyasmriti* ?

- (1) Vijnanabhikshu (2) Vijnanesvara (3) Vijnanasuri (4) Yaska

याज्ञवल्क्यस्मृति पर 'मिताक्षरा' टीका के रचयिता कौन हैं ?

- (1) विज्ञानभिक्षु (2) विज्ञानेश्वर (3) विज्ञानसूरि (4) यास्क

9. Select the correct order :

सही मिलान चुनिये .

- |                               |                               |
|-------------------------------|-------------------------------|
| 1. Pratimanatak/प्रतिमानाटक   | (क) Vishakhadatta/विशाखदत्त   |
| 2. Mudrarakshasa/मुद्राराक्षस | (ख) Bhattanarayana/भट्टनारायण |
| 3. Venisamhara/वेणीसंहार      | (ग) Shudraka/शूद्रक           |
| 4. Mrichchhakatika/मृच्छकटिक  | (घ) Bhasa/भास                 |

- (1) 1 (घ) 2 (क) 3 (ख) 4 (ग) (2) 1 (क) 2 (ख) 3 (ग) 4 (घ)  
(3) 1 (क) 2 (घ) 3 (ख) 4 (ग) (4) 1 (घ) 2 (क) 3 (ग) 4 (ख)

10. Complete name of Urdu and Persian poet 'Ghalib' is :

- (1) Mirza Asadullah Khan Ghalib (2) Asadullah Khan Ghalib  
(3) Mirza Khan Asadullah Ghalib (4) Ghalib Khan Asadullah

उर्दू तथा फ़ारसी भाषा के कवि 'गालिब' का पूरा नाम है .

- (1) मिर्जा असदुल्लाह खान गालिब (2) असदुल्लाह खान गालिब  
(3) मिर्जा खान असदुल्लाह गालिब (4) गालिब खान असदुल्लाह

11. 现在谁是中国的总理？

1. 李克强 2. 邓小平 3. 江泽民 4. 胡锦涛

12. 谁是习近平？

1. 总理 2. 主席 3. 总统 4. 哲学家

13. 中华人民共和国国歌怎么开始？

1. 起来！ 2. 前进！ 3. 中国万岁！ 4. 美丽的中国

14. 中国的传说中谁是创造人类的第一个女神？

1. 观音 2. 女娲 3. 宓妃 4. 瑶姬

15. 中国的传说中谁是农业和医药的发明者？

1. 皇天上帝 2. 盘古大帝 3. 神农氏 4. 玉帝

16. 释迦牟尼跟哪个宗教有关系？

1. 道教 2. 儒家 3. 佛教 4. 印度教

17. 中国最古老的文字叫什么？

1. 中文 2. 甲骨文 3. 汉文 4. 文言文

18. 公元前 221 年谁统一了中国？

1. 秦始皇 2. 汉武帝 3. 孔子 4. 老子

19. 《史记》的作者是谁？

1. 司马迁 2. 司马光 3. 孔子 4. 李伯

20. “丝绸之路”是什么路？

1. 中国和欧洲之间的秘密路 2. 中国与西域之间的商路  
3. 中国与西域之间的商路 4. 中国与日本之间的海路

21. 李白、杜甫、白居易等诗人是什么时期的？
1. 汉朝
  2. 唐朝
  3. 秦朝
  4. 明朝
22. 唐朝时候谁走了万里路到印度去学习佛教？
1. 玄奘
  2. 法显
  3. 义净
  4. 老子
23. 明朝的时候中国的哪一个航海家带着很大的船队去 30 多个国家了？
1. 郑和
  2. 玄奘
  3. 明太祖
  4. 王阳明
24. 《论语》记载谁的思想？
1. 老子
  2. 孟子
  3. 墨子
  4. 孔子
25. 《春秋》是一篇。。。
1. 历史书
  2. 文学书
  3. 哲学书
  4. 数学书
26. 赣南表示什么地方？
1. 广州 的南部
  2. 江苏的南部
  3. 江西的南部
  4. 甘肃的北部
27. 中国的哪一条河把中国划分为华北、华南两部分？
1. 长江
  2. 珠江
  3. 黄河
  4. 松花江
28. 在中国, 哪一个民族的人口最多？
1. 满族
  2. 回族
  3. 汉族
  4. 壮族
29. 记录老子思想的主要著作是。。。
1. 《论语》
  2. 《史记》
  3. 《道德经》
  4. 《书经》
30. 儒家 有什么意思？
1. 老子的思想
  2. 毛泽东的思想
  3. 家庭的思想
  4. 孔子的思想
31. 下面谁不是五四运动的领导人？
1. 李大釗
  2. 陳獨秀
  3. 胡適
  4. 邓小平

32. 中国共产党哪一年诞生了?  
1. 1900 2. 1921 3. 1911 4. 1949
33. “太平天国”的领导人是谁?  
1. 朱元璋 2. 洪秀全 3. 曾国藩 4. 李鸿章
34. “中学为体，西学为用”是19世纪中国的哪一个运动的题目?  
1. 洋务运动 2. 太平天国 3. 辛亥革命 4. 义和团运动
35. “甲午战争”哪两国之间发生了?  
1. 中国和韩国 2. 中国和英国 3. 中国和日本 4. 中国和法国
36. 下面哪一件不是鲁迅的作品?  
1. 《孔己己》 2. 《阿Q正传》 3. 《寒夜》 4. 《狂人日记》
37. 巴金的代表作品是什么?  
1. 《家》 2. 《药》 3. 《祝福》 4. 《春蚕》
38. 《女神》是谁的最有名的第一部诗集?  
1. 郭沫若 2. 徐志摩 3. 鲁迅 4. 丁零

READ THE FOLLOWING PASSAGE AND CHOOSE THE CORRECT ANSWER:

这部小说描写的是四位农家少年，各自怀着不同的意愿，进入繁华而陌生的省城后，演出的一幕幕令人感慨的活剧。正直善良的红叶，为了替饱受欺凌的秦家老人告状而独闯省城；性格刚烈的天虎，为了争一口气达到求学目的而漂泊省城；憨厚沉静的米娃，为了替奶奶治病挣一笔住院费而吆喝叫卖于省城；伶牙俐齿的黄毛，则是为了好吃好喝发财致富而迷恋于省城。为了生存，为了实现进城的意愿，红叶当起了保姆，天虎摆过棋摊打过短工，米娃执着于兜售他的花苗，黄毛则死皮赖脸地乞讨……围绕着他们命运的轨迹，小说展开了一个个耐人寻味的故事。

39. 这是一则：  
1. 书刊广告  
2. 内容提要  
3. 作品评论  
4. 文章节选



40. 下面哪种说法符合这段文字的内容?

1. 红叶为当保姆而进城
2. 天虎为打短工而进城
3. 米娃为卖花苗而进城
4. 黄毛为发财致富而进城

*Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिख कर शुरू करें।*

1. 简单的说一说中印文化交流的特性。
2. 孔子的思想提倡什么?
3. 道家的根本哲学是什么?
4. 比较一下唐代诗人李伯与杜甫的作品。
5. 简言之谈一谈五四运动的历史意义。
6. 鲁迅的作品怎样描写当时中国社会问题?
7. 分析茅盾的短篇小说的特点。
8. 你最喜欢艾青的哪首诗歌? 为什么?
9. 在文学上中国文化大革命有了什么影响?
10. 解释中国当代作家莫言的作品的基木内容。

Roll No. : .....

---

Q. No. :

*Roll No.* : .....

---

**Q. No. :**

Roll No. : .....

---

Q. No. :

Roll No. : .....

---

Q. No. :

Roll No. : .....

---

Q. No. :

FOR ROUGH WORK/रफ़ कार्य के लिए

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइट पेन से ही लिखें।

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कामकाज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका के अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करना पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न के उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसा (प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।)
11. रफ कार्या के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुस्तिका परीक्षा भवन में जमा करें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड/अर्थ/की शर्तों से दंडित/होगी।